
ŠKOLÁTOR 

 

  

1. číslo 

Šk. rok 2015/16 



Ahoj všichni  

My, devátý ročník, máme v letošním školním roce na starosti přípravu školního časopisu. Na 

přípravu jeho prvního čísla jsme se s radostí vrhli.  

Jako první jsme museli vybrat jeho název. Po dlouhé diskusi jsme se všichni dohodli na názvu 

Školátor. 

Proč zrovna tento název???                                                                                                                                                 

ŠKOLÁTOR (jako školní terminátor nebo predátor). 

Školátor se nám zdál jako nejlepší volba. Hodně jsme se u toho nasmáli. A tak bylo 

odhlasováno. Náš časopis bude ŠKOLÁTOR!!! 

Protože každý měl nějaký nápad, vybírali jsme a zvažovali ještě mezi těmito názvy: 

FURT TO DRAMA (podle animované pohádky Futurama), 

MLADÁ ŠKOLA DNES (tento název jsme nevybrali, protože už ho někdo před námi měl),  

ŠKOLNÍ NOVINY, 

ŠKOLNÍ KACHNA (měla to být drbna),  

ŠKOLČÁK (školní divočák),  

CHŇO CHŇO (podle videa). 

Náš redaktorský tým se skládá z 9 členů:  

Terezka Pudilová……. T. P. 

Jiří Válek…… J.V. 

Sandra Hodíková…… S.H. 

Štěpán Calta…… Š.Caltis 

Barča Švagrová…… B.Š.  

Petr Petřina…… P.P. 

Adéla Katičová…… A.K. 

Vítek Růzha……V.R. 

Dominik Chvála…… D.CH. 

B.Š. 



ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

„JSME TU ZAS“ 

V úterý 1. září jsme se 

znovu sešli, abychom uvítali 

nový školní rok. Shromáždili 

jsme se na školním dvoře, 

kde jsme společně uvítali 

prvňáčky. 

Začáteční proslov patřil 

paní ředitelce Procházkové, 

která nás všechny uvítala 

v novém školním roce a 

přála všem mnoho hezkých 

chvil a úspěchů. 

Poté si převzala slovo paní učitelka Kadeřábková, která si k sobě, před ostatní žáky, 

rodiče a učitele pozvala děti ze své 1. třídy, kterou všem představila. Žáci z naší nové 

početné první třídy jsou: 

Dominik Čejka, Štěpán Herma, Vanesa Jankovská, Jakub Jirout, Elen Kopecká, Martin 

Krejča, Matyáš Linhart, Adam Macháček, Václav Mandovec, Vojtěch Podrázký, Michal 

Podzimek, Ema Ridošková, Jakub Růzha, Kamil Sosnovec, Kateřina Šmídová a Tadeáš 

Veverka. 

Nastoupené prvňáčky jsme přivítali na škole, my deváťáci, chutným dárečkem 

v podobě perníčku. Prvňáčky také přivítala paní starostka Jana Pšeničková, která 

každému z nich darovala dáreček pro začátek ve školním roce. Poté se všechny děti 

rozešly do svých tříd, kde se dozvěděly plány na následující dny a také své rozvrhy.  

Další den jsme se už sešli v tradiční školní dobu v 7:50. V tento den jsme se seznámili 

s řády a pravidly. 

 

I my vám přejeme krásný a úspěšný školní rok 2015/2016 

T.P. 

 



80. výročí založení horního stupně na Chlumu 

Dne 16. října 2015 se uskutečnilo výročí založení druhého stupně na škole Chlum a 

také Den otevřených dveří. Tato akce začínala v 15:30 prohlídkou školní budovy a 

všech jejích prostor. Návštěvníky u vchodu přivítali milým dárečkem Dominik Chvála a 

Štěpán Calta. Příchozí měli možnost prohlídnout si dolní stupeň, kde jim byli 

nápomocni průvodci, kterými byli Petr Petřina, Eliška Dragounová, Anička Křížová a 

Terka Kotrbáčková, na horním stupni prováděli Adéla Katičová, Jiří Válek a Vít Růzha. 

Školní akademie začínala v 16:00.  

 

Program: 

Vystoupení trubačů 

Proslov paní ředitelky, Terezy Pudilové a Barbory Švagrové  

Báseň od sedmého ročníku 

Na píseň My jsme žáci 3. B zatančil 3. ročník 

Country tanec Zuzana zatančily děti z předškolní třídy 

Vystoupení Slimky Sedlčany 

Básně o podzimu od 1. ročníku 

Tanec školní družiny na píseň Buchet je spousta 

Jak může vypadat školní den, nám předvedl 2. a 4. ročník 

Aerobičky Nikča a Verča nám předvedly ukázku moderního aerobiku 

Vojta Šimek a Kateřina Danielová nám zarecitovali básně 

Žáci 2. stupně zazpívali písně Pátá a Husličky 

Rozloučení paní ředitelky 

Program zakončil orchestr ZUŠ Sedlčany 



Po ukončení programu se návštěvníci přesunuli do školní jídelny, kde na ně čekalo 

malé pohoštění. Lidé také pokračovali prohlídkou prostor, které před představením 

nestihli navštívit. V jednotlivých učebnách byli vystavené různé materiály z minulosti i 

přítomnosti školy. Na spodním stupni byla otevřena školka, učebna 2. a 4. třídy a také 

učebna 3. a 5. třídy, kde byl vystaven školní kalendář na rok 2016.  

Na druhém stupni bylo také otevřeno. V třídě osmého ročníku byly vystaveny fotky 

z předchozích let, v učebně sedmého ročníku byly vystaveny sportovní rekordy a 

mnohé fotografie týkající se sportu, v učebně šestého ročníku byly vystaveny různé 

fotografie a záznamy ze zkoušek čtení. Poslední třídou na horním stupni je počítačová 

učebna, v které byla vystavena trička devátých ročníků předchozích let a několik 

vydání školních časopisů. Ještě po nějakou dobu po skončení této exkurze se po škole 

potulovalo několik lidí, ale po šesté hodině už pomalu všichni odcházeli.  

Veliké díky patří paní Šmídkové, která vytvořila píseň do proslovu paní ředitelky. Také 

DĚKUJEME VÁM VŠEM ZA NÁVŠTĚVU, POMOC I ZA VAŠE PŘÍSPĚVKY DO PROGRAMU 

 

T. P. 

 

Uklízíme Sejce 

V pátek dne 2. 10. se vydal 9. ročník s paní ředitelkou a školními i obecními 

pracovníky na Sejce poklidit po letošní letní sezóně. Vyrazili jsme hned ráno od školy a 

ještě jsme stihli podpořit naše spolužáky z 8. ročníku větou: „Užijte si to ve škole“.  

Na Sejce nás dovezl bývalý student David Bouček obecní dodávkou, který nám dělal 

celou dobu příjemnou společnost, a tři z nás svezla paní ředitelka se svým manželem. 

Hned po příjezdu nás ohromila hustá mlha, která nám ani nedovolila rozeznat, kde je 

voda a ještě asi hodinu po příjezdu jsme se báli někam šlápnout.  

Jako největší úkol se jevilo přenesení lodí na příjezdovou silnici na Sejce, kam přijel 

můj děda, pan Tatek s obecním traktorem. Museli jsme přenést čtyři kánoe, ale 

společnými silami jsme to hravě zvládli. Dále jsme odnášeli do dodávky různé deky a 

věci, které nemůžou být na Sejcích přes zimu a uklízeli lavičky pod přístřeškem.  

Po práci jsme si sedli na molo a vedli společnou konverzaci. Pak už jsme jeli do školy a 

paní učitelka Pšeničková se určitě těšila na NJ. Bohužel téměř celá třída věřila, že NJ 

nestihneme, a učení si nevzala. Omlouváme se. 

P. P. 



Halloween je svátek, který se slaví 31. října, den před křesťanským svátkem Všech 

svatých, z jehož oslav se v Irsku vyvinul. Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a 

chodí od domu k domu s tradičním pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo vám něco 

provedu. V Americe je typické pomalovávání automobilů, oken, matlání zubní pasty 

na dveře a koledování sladkostí. 

Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 

Británii, Irsku, Austrálii, Novém Zélandu. Tradiční znaky Halloweenu jsou dýně se 

svíčkou uvnitř, zvané jack-o'-lantern, dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, 

oheň, příšery, kostlivci.                                                                                                                                      

V České Republice nejde o tradiční svátek. U nás se slaví Dušičky. V zemích s 

křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto dne či období navštívit hřbitov a rodinný 

hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, ale kvůli mrazíkům a nízkým 

teplotám v tomto období se dávají sušené, nebo umělé květiny. V České republice 

jsou Dušičky vedle Vánoc největším svátkem, který se oslavují vzpomínkou nad 

zesnulými, květinovým darem, zapálením svíčky, nejen křesťané, ale i mnozí nevěřící.                                        

Halloweenská basnička: 

trick or treat 

trick or treat 

give us something good to eat 

if you don't 

we don't care 

we'll put red ants in your hair 

trick or treat 

trick or treat 

we love candy oh so sweet  

each and every halloween  

 we all say trick or treat                     

                                                                                      

  Š. Caltis 



 

Halloween se u nás běžně neslaví, ale alespoň bychom si mohli vyřezat dýni.   

Budeme potřebovat:  

ostrý nůž (některé druhy dýní jsou tužší, tedy čím ostřejší, tím lepší - paradoxně to 

bude bezpečnější) 

polévkovou lžíci (ne hliníkovou, ta je příliš měkká) 

nádobu na dužninu (pokud bude dýně jedlého druhu, počítejte s tím, že jí nejspíš 

budete jíst - je vhodné použít třeba velkou mísu, ne kbelík používaný při malování) 

čajovou svíčku (v kovovém kalíšku, do větších dýní je potřeba dát třeba i dvě tři 

svíčky, aby dost svítily) 

nádobu na semínka (můžete si je zasadit na zahradě - dýně má podobné nároky jako 

cuketa, pozor si dejte na docela velký prostor, který potřebuje, je to plazivá rostlina)  

 

Dýni pevně postavíme na podložku stopkou vzhůru. Předkreslíme si na dýni tvary, 

které budeme vyřezávat. Kromě obličeje si také musíme předkreslit víko, které může 

mít zubatý tvar několikacípé hvězdy (nebo jiný nepravidelný tvar, pozor na pravidelné 

kruhy, když bude dýně sesychat, bude trochu problém jí zakrýt). Někdo doporučuje 

vyříznout do víka menší otvor, aby mohla svíčka dobře hořet, ale pokud je obličej 



dobře vyřezaný, není to třeba. Nyní se pustíme do dlabání. Nejdříve vyřízneme víko. 

Zvedneme ho z dýně, lžící z něj vydlabeme lepkavý sliz plný semínek a také pevnou 

dužinu. Poté se pustíme do dlabání vnitřku dýně - pokud je dýně velká, můžeme místo 

lžíce použít naběračku. Čím více dýni vydlabeme, tím méně by se měla kazit a také 

získáme více dužiny, ale nic se nemá přehánět. Až bude dýně vydlabaná, můžeme 

začít vyřezávat i obličej. Hlavně to neuspěchejte, nezapomeňte, že pracujete s nožem. 

U měkčích druhů můžeme použít i vykrajovátka na cukroví, která dokážou dobře 

posloužit jako bezpečná, rychlá a pěkná náhražka klasického vyřezávání. Pokud máme 

zájem, můžeme na povrchu dýně vytvořit škrabkou jemnější řezy, které neproniknou 

skrz naskrz, ale budou po zapálení svíčky krásně prosvítat. Není to však nutné. A 

máme hotovo.  

I když Halloween nepatří mezi typické české svátky, alespoň vyřezaná dýně by mohla 

zdobit naše domovy.                                                                                     

Asi takhle by mohla vypadat vyřezaná dýně ve finální podobě:  

 

                                                                                                                                Š. Caltis 

 

 



SPORTUJEME A DĚLÁME ROZHOVORY 

První stupeň se zúčastnil od začátku školního roku několika sportovních akcí. Zeptali 

jsme se dvou sportovců, Davida Macháčka a Martina Petřiny, na pár otázek. 

Da-ba  

1. Jak se vám to líbilo?   Bylo to velmi pěkné. 

2. Co vás nejvíc bavilo?   Nejvíce mě bavilo ježdění na kole. 

3. Kde jste byli jako první?   Jako první zastávka byla vodárna, cíl byl                        

v parku. 

4. Kolik vás bylo?    Byla nás celá třída. 

5. S kým jsi jel?     S Pepou Křížem. 

Odpovídal David Macháček. 

 

T-ball 

1. Kolik škol tam bylo?   Tři školy. 

2. Kdo vyhrál?     Vyhráli Sedlčany. 

3. Kolikátý jste byli?    Chlum byl třetí. 

4. Kdo s vámi jel?    S námi jela Paní učitelka Dejmková.  

5. Co jste vyhráli?    Tašku různých sladkostí. 

Odpovídal Martin Petřina. 

 

Nejsme jen sportovci a tak jezdíme i na zábavné a poučné výlety: 

 

Večerníček 

1. Jak se vám to líbilo?   Všem z naší třídy se to líbilo. 

2. Kolik vás tam jelo?   Celá třída. 

3. Kdo jel s vámi?   S námi jela paní učitelka Bublíková. 

4. Co vás nejvíce bavilo?    Nás bavil pohádkový kolotoč. 

Odpovídala Katka Kotrbáčková. 

A. K., S. H.  

 



Rozhovory s vytrvalostními běžci 

Dělal jsem rozhovor s Petrem Petřinou, Štěpánem Caltou a Jiřím Válkem o 

vytrvalostním běhu v Sedlčanech kde zastupovali naší školu. 

 

1. Kolikátý jsi doběhl? 

Petr: Skončil jsem po velmi tvrdém boji na pátém místě.  

Štěpán: Mohl jsem skončit jedenáctý, ale nedokázal jsem doběhnout běžce 

přede mnou. Nakonec jsem skončil dvanáctý. 

Jirka: Doběhl jsem třináctý a nedokázal jsem předběhnout Štěpána, který byl o 

jedno místo přede mnou. 

 

2. Jak si se připravoval na vytrvalostní běh? 

Petr: Já jsem vždycky připravený! 

Štěpán: Stačilo to, že jsem se dobře vyspal. 

Jirka: Nebyl jsem unavený. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. CH. 

 



Slohy od. 2 a 4. ročníku 

Paní učitelka Andrušíková nám s radostí darovala příspěvek ze slohu do našeho 

školního časopisu. Při zpracování tohoto slohu si děti hrály na agenty 007. Jejich 

úkolem bylo doma nepozorovaně sebrat 2 kolíčky na prádlo. Při čemž je nesměl nikdo 

zpozorovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moc děkujeme za váš příspěvek a budeme se těšit na vaše další práce  

T. P. 



Vědecký Jarmark   

Dne 9. září 2015 9. a 8. ročník navštívil Vědecký jarmark v Pražských Dejvicích, který 

pořádala Vysoká škola chemicko-technická a České vysoké učení technické. Vyjeli 

jsme ze Sedlčan v 8 hodin do Prahy. V Praze jsme vystoupili na Andělu a pokračovali 

jsme na metro. Program letošního ročníku obsahoval bohatý výběr interaktivních 

ukázek vědeckých a technologických znalostí či dovedností v praxi. Mediálními 

partnery byli Škoda Auto a Česká televize. Škoda Auto a Česká televize měli svůj 

vlastní stánek, ve kterém byla vystavena auta, a u stánku České televize bylo 

k prohlídnutí pojízdné studio. Nejvíce se nám líbilo Přenosné planetárium, kde jsme 

viděli krátký dokument o různých chemických reakcích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                                                                                                                                              

 

     D. CH. 



 

 

72 hodin „Zasaď strom se starostkou“ 

V pátek 9. 10. se zapojil 9. ročník do 

celostátního projektu „72 hodin“ a 

dostal za úkol zasadit několik rostlin na 

území školy. Se vším nám pomáhala 

paní starostka, paní ředitelka a paní 

učitelka Pšeničková. Nebylo to nic 

složitého, zemina už byla připravená 

školní družinou, a tak zbývalo opravdu 

jen vykopat díry a zasadit rostlinky. 

Popravdě, nejvíce času nám zabralo 

focení, které bylo nutné ke splnění 

úkolu. Na naší práci se můžete podívat 

na dolním dvorku školy. Všichni 

doufáme, že se bude rostlinám dařit. 

P. P. 

 

Vít Růzha, Něco o hokeji 

Já hraju hokej asi 7let a pořád mně to docela baví. Zatím se mi daří. Gólů mám málo, ale mně to 

nevadí. Tréninky mám třikrát týdně. V pondělí, úterý a čtvrtek. V pondělí na tréninku skoro nic 

neděláme, hrajeme hokej a nějaké lehké cvičení. V úterý děláme těžší cvičení, taková malá zátěžová, 

a potom na konci hrajeme hokej. Ve čtvrtek děláme hodně těžká cvičení, jsou to namáhavá cvičení, a 

když to uděláme dobře, tak na konci hrajeme hokej. A když to děláme blbě, tak na konci po tréninku 

běháme po tribuně tři kolečka. Zápasy hrajeme každý týden v sobotu nebo v neděli. Buď jezdíme 

někam jinam, nebo hrajeme v Sedlčanech na stadionu. V létě 

chodíme za stadion na fotbalové hřiště a běháme tam a děláme 

nějaké cvičení. A když běháme pomalu, tak běháme třeba pět 

koleček kolem branek. A to je naše letní příprava na zimu.  

 

 

 

V.  R. 

http://nasaja.cz/index.php?str=ilustrace&obr=75


                                                                                                                                                                               

 

 

                                                                                                                           J. V. a V. R. 


